
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEMAGGIORE BELSITO

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

                                                    
SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE  NR. 61  DEL  16/10/2024

OGGETTO:  Impegno  di  spesa  su  intervento  destinato  alle  forme  di  “Democrazia 
Partecipata” ex art. 6, comma 1, della L.R. N°5 del 28 gennaio 2014 e s.m.i. – Anno 2024

                                                          Il Funzionario E.Q.

 Premesso 
-     che ai comuni, in ottemperanza a quanto previsto dal comma 1, dell’art. 6 

della L.R. 28 gennaio 2014, n°5, è fatto obbligo di spendere almeno il 2 % 
delle risorse finanziarie ripartite dalla Regione, con forme di  “Democrazia  
Partecipata”;

-    che al  suddetto  art.  come modificato dal  comma 2 dell’art.  6  della  legge 
regionale n. 9/2015 viene aggiunto il seguente periodo“, pena la restituzione 
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali 
modalità.”

 Vista la deliberazione di G.C. N° 67 del 23 settembre 2024  avente ad oggetto: 
Destinazione ex art. 6, c.1, come modificato dal c. 2 art. 6  L.R. 9/2015, del 2% 
delle  assegnazioni  finanziarie  attribuite  dalla  Regione  con  forme  di  democrazia 
partecipata. - Anno 2024 -  Approvazione “Documento della partecipazione”- con 
cui tra l’altro si prende atto del verbale di acquisizione delle schede pervenute da 
parte dei cittadini che hanno operato le loro scelte, e nel contempo, in base alle 
risultanze dello stesso si dà mandato ai responsabili preposti procedere ciascuno 
per le proprie attività;

 Considerato  che,  nelle  more  di  procedere  con  l’istruttoria  per  dare  concreta 
attuazione  alle  scelte  operate  e  ritenute  meritevoli  di  accoglimento,  occorre 
procedere all’impegno di spesa; 

 Vista la deliberazione di C.C. N° 5 del 1^ marzo 2024 di approvazione del bilancio 
di previsione 2024/2026; 

 Considerato che nel bilancio suddetto la somma destinata alle forme di Democrazia 
Partecipata è pari ad €. 20.713,00; 

 Visto il comma 6, art. 183 del D.Lgs.vo 267/2000, come modificato dal D. Lgs.vo 
118/2011, introdotto dal D. Lgs.vo 126/2014, in base al quale "gli impegni di spesa 
sono  assunti  nei  limiti  dei  rispettivi  stanziamenti  di  competenza  del  bilancio  di 



previsione,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  obbligazioni  passive  sono 
esigibili"; 

 Accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs.vo 267/2000, come modificato 
dal D. Lgs.vo 126/2014, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 

 Tenuto conto del principio contabile N° 16 di cui al Decreto Legislativo 118/2011; 

Premesso quanto sopra:

 Vista la determinazione sindacale N°10 del 17 luglio 2023;

 Visto l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109 del T.U. 267/2000; 

 Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n.° 165 e s.m.i.;

 Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 
126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, 
n. 78. 

 Visto il D. Lgs.vo n.267/2000; 

 Visto il Regolamento di Democrazia Partecipata approvato con deliberazione di CC 
N° 33 del 19 ottobre 2017 

 Visto lo Statuto Comunale;
 

DETERMINA

 
1. Procedere alla prenotazione di  impegno di  spesa per €.20.713,00 sull’intervento 

12071.03.0837 del bilancio 2024, precisando che detta somma è il totale destinato 
alle forme di “Democrazia Partecipata” ex art. 6, comma 1, della L.R. N°5 del 28 
gennaio 2014 e s.m.i; 

2. Dare atto che la superiore somma può essere suscettibile di variazione a seguito 
dei reali trasferimenti regionali per l’anno in corso; 

3. Disporre la   trasmissione della  presente: 

- Al servizio finanziario per il visto di cui all’art. 151 in combinato disposto con l’art. 183 del 
D.Lgvo  267/00,  dando  atto  che  l’esecutività  della  presente  determinazione  decorrerà 
dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
  - All’Ufficio di Segreteria  perché curi gli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio e 
la  raccolta  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  183,  comma 9,  D.  Lgvo  267/00,  nonché 
dell’art.124 stesso decreto.
-  ai Responsabili di Servizio dell’Ente

 

Il Responsabile del Settore
GIOVANNA ANGELA GIALLOMBARDO / 

InfoCert S.p.A.
     

  
 



                               



 

COMUNE 
DI MONTEMAGGIORE BELSITO 

                           Città Metropolitana di Palermo 
                     

     

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

                 N.  67 DEL 23/09/2024 

OGGETTO: Destinazione ex art. 6, c.1, come modificato dal c. 2 art. 6 L.R. 9/2015, 
del 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forme di 
democrazia partecipata. - Anno 2024 - Approvazione “Documento della 
partecipazione”- 

 L’anno duemilaventiquattro e questo giorno ventitre del mese di settembre alle ore 11,40 
e seguenti convenzionalmente nella sala delle adunanze della Sede comunale, nella 
stanza del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Signor Siragusa Riccardo nella sua qualità di Vice Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i sigg: 

   PRESENTE ASSENTE 

1 MESI ANTONINO SINDACO 
 

X 
2 CIRRINCIONE STEFANO ASSESSORE               X  
3 SALETTA ROSA MARIA ASSESSORE  X  
4 SIRAGUSA RICCARDO ASSESSORE  X  

5  CASTIGLIA  ANTONIO ASSESSORE X  

  TOT. 4 1 

 

Con l’assistenza del Vice Segretario Comunale Dott.ssa Giallombardo Giovanna A. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

   riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

    Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

• Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• Il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, c.1, lett. i) della L.R. 48/91, 

come sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/00 hanno espresso parere favorevole 

 

 



 

 

• Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Destinazione ex art. 6, c.1, 
come modificato dal c. 2 art. 6 L.R. 9/2015, del 2% delle assegnazioni finanziarie 
attribuite dalla Regione con forme di democrazia partecipata. - Anno 2024 - 
Approvazione “Documento della partecipazione”- 

• Visto il T.U. n. 267/2000; 

• Tenuta presente la L.R. 48/91 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

• Visto lo Statuto Comunale; 

•  Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A  

 

•  Approvare, così come integralmente approva, la proposta di deliberazione sopra 

descritta e relativa all’oggetto, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MONTEMAGGIORE BELSITO 

Città Metropolitana di Palermo 
                                                     

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Proposta di Deliberazione della giunta comunale N 66 del 12/09/2024 

 

 

 

Oggetto : 

Destinazione ex art. 6, c.1, come modificato dal c. 2 art. 6 L.R. 9/2015, del 2% 

delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forme di democrazia 

partecipata. - Anno 2024 - Approvazione “Documento della partecipazione”-  

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

 

 

 

 

Il Proponente 

Il Vice Sindaco 
F.to Prof. Riccardo Siragusa    



 

 

 

• Premesso che l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 
2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015, prevede che almeno il 2% delle somme regionali 
trasferite dovranno essere spese “con forme di democrazia partecipata, 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di 
interesse comune”, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle 
somme non utilizzate secondo tali finalità;  

• Rilevato che, come chiarito dalla circolare dell’Assessorato delle Autonomie Locali 
e F.P. del 19.05.2015, detta penalità sarà applicabile a valere sulle assegnazioni 
dell’anno successivo, nella misura in cui, nell’utilizzare le assegnazioni dell’anno di 
riferimento, non sarà rispettato l’obbligo previsto dalla richiamata norma;  

• Preso atto che le somme in questione per l’anno 2024 sono state quantificate in €. 
20.713,00 come risulta nel pertinente intervento 12071.03.0837 del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione N° 5 del 1^ marzo 2024, somma, comunque suscettibile di 
eventuale modifica a seguito dei reali trasferimenti regionali per l’anno in corso;  

• Atteso che è stato adottato apposito regolamento con deliberazione di Consiglio 
Comunale N°33 del 19 ottobre 2017, che disciplina le modalità di attuazione delle 
forme di democrazia partecipata ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L. R. 28.1.2014, 
n. 5, come modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. 7.5.2015 n. 9, nonché della 
circolare n. 5 del 9 marzo 2017;  

• Dato atto che ai sensi dell’art. 5 del suddetto regolamento è stato pubblicato dall’8 
al 30 agosto 2024 apposito avviso,  corredato del modello scelta azione di 
interesse, rivolto alla cittadinanza e relativo alla scelta della destinazione dei fondi 
come sopra determinati; 

• Predisposto apposito documento di partecipazione, con il quale si è proceduto alla 
verifica e valutazione delle proposte pervenute da parte dei cittadini in funzione 
dei criteri indicati nell’art. 6 del regolamento  

• Tenuto conto delle determinazioni cui è pervenuto l'esecutivo che 
conseguentemente ha dato a questo ufficio indicazioni per le vie brevi, scegliendo 
l’intervento da realizzare come appresso indicato:  

⎯   Acquisto abiti, accessori ed attrezzature per la formazione di un gruppo 

storico; 

⎯   Acquisto installazione artistiche; 

⎯   Eventi a carattere artistico-pittorico 

⎯   Ambito culturale-sportivo- ricreativo -turistico 

• Rilevato che il documento della partecipazione di cui sopra va sottoposto alla 
Giunta Comunale, che ne prende atto;  

• Vista la L.R. 5/2014 e s.m.i.  

• Visto lo Statuto Comunale  

  



 

 

P R O P O N E 

  

1.   Prendere atto delle richieste pervenute da parte dei cittadini aventi diritto come in 
narrativa;  

2.   Prendere atto ed approvare il documento della partecipazione, relativo alla 
verifica della fattibilità tecnica, giuridica ed economica dell’intervento, oltre che alla 
valutazione del perseguimento di un interesse generale, che si allega alla 
presente, e che sarà oggetto di pubblicazione sul sito dell’Ente nell’apposita 
sezione; 

3.   Accogliere le istanze presentate confermando, come specificato in narrativa, le 
preferenze espresse come di seguito: 

⎯   Acquisto abiti, accessori ed attrezzature per la formazione di un gruppo 

storico; 

⎯    Acquisto installazione artistiche; 

⎯    Eventi a carattere artistico-pittorico 

⎯   Ambito culturale-sportivo- ricreativo -turistico 

4.   Individuare quali soggetti preposti all’adozione di tutti gli atti di competenza i 
responsabili di servizio che, in funzione dell’attività gestionale loro assegnata, 
provvederanno alle attività istruttorie, per meglio realizzare le finalità di cui sopra, 
e garantire che le somme sopra indicate siano spese in attuazione delle 
preferenze espresse dai cittadini e valutate dall’esecutivo 

5.   Comunicare il presente provvedimento ai responsabili di servizio; 

6.   Disporre la pubblicazione, nell’apposita sezione del sito dell’Ente, del “Documento 
della partecipazione” che si va ad approvare.  

 

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Giovanna A. Giallombardo 
GIOVANNA ANGELA GIALLOMBARDO / 

InfoCert S.p.A. 

 

 

 

 



 

 

 

 Letto e sottoscritto 

Il Presidente 
f.to  Vice Sindaco Prof. Riccardo Siragusa    

 
L’Assessore anziano                                                                                                      
f.to  Stefano Cirrincione         Il Vice Segretario Comunale                                  
        f.to   Dott.ssa Giallombardo Giovanna A. 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Montemaggiore Belsito lì 
         Il Vice Segretario Comunale                                  
        f.to   Dott.ssa Giallombardo Giovanna A. 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69,  come prescritto dall’art. 1, 
comma 1, L.R. 44/91 così come modificato dall’art. 127, comma 21 della L. 17/2004              

Si attesta che il presente atto: Delibera di Giunta Comunale n.  _______ del  _______________ è stato 

pubblicato in formato digitale all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi come di seguito specificato e 

che nel suddetto termine non sono pervenuti opposizioni/reclami.: 

INIZIO PUBBLICAZIONE __________ 

FINE PUBBLICAZIONE __________ 

NUMERO DI PUBBLICAZIONE Reg. Pubbl. n.______ del  ________________ 

Montemaggiore Belsito lì ______________ 
 L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

                                      

       

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

su conforme relazione del Responsabile delle pubblicazioni, che il presente atto: Delibera di Giunta Comunale n.  

________ del  ________________ è stato pubblicato (Legge n. 69/2009) in formato digitale allo Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  ____________________ (Reg. Pubbl. N.  _____________); 

Montemaggiore Belsito lì  _________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Vincenzo Sanzo 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  _________________ in quanto:

□è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, c. 4, d.lgs. n. 267/2000) 

    □  sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza reclami (art. 134, c. 3, d.lgs. n. 267/2000). 

Montemaggiore Belsito lì _______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Vincenzo Sanzo 

 


